
 

1 
 

25/6/25（水）名古屋市議会経済水道委員会（名古屋城部分） 

名古屋市民オンブズマンによる半自動文字起こしアプリによる文字起こし 

 

委員長 岩本たかひろ（自民・緑区）：それでは、第 108 号議案始め 3 件を一括

議題に供し、ご質疑をお許しいたします。 

 

丹羽ひろし（自民・名東区）：久しぶりの経水でちょっと確認だけしておきた

いんですけど。108 号議案の天守閣の先行工事ということで木材の調達という

ことなんですけど、毎年この時期にこの契約の変更っていうかね、こういう議

案が出されてると思うんですけど、念のためその内容を確認しておきたいんで

すが、そもそも現在何本契約してそのうちどのぐらいの調達ができているのか

お答え願います。 

 

名古屋総合事務所天守閣担当課長：当初は平成30年度に契約いたしました本数

は 2,323 本でありますが、現在実際に調達済みの本数は 2,071 本であります。

契約本数の約 9割となっております。 

 

丹羽ひろし（自民・名東区）：ほぼ契約してるっていう状況なんですけど。よ

くテレビなんかで台形木だとかね、そういったいろんな材木あると思うんで 9

割というとほとんどだと思うけど、どんなような材料を調達したのか。 

 

名古屋総合事務所天守閣担当課長：ありがとうございます。9 割はですね、復

元される天守閣の柱、梁といった天守閣部材の部分でございます。先ほどお答

えいたしました通り 2071 本を調達しているところでございます。 

 

丹羽ひろし（自民・名東区）：金額ベースは。 

 

名古屋総合事務所天守閣担当課長：契約金額といたしましては約95億円となっ

ております。 

そのうち令和 5年度決算ベースで約 40億円、約 4割を支払っている状況でござ

います。 

 

丹羽ひろし（自民・名東区）：今の建築費の高騰ということで逆に早く仕入れ

ててプラスになってるのかもわかんないけど、使える予定がどういう状況か別

として、今、年間 1 億ぐらいの保管料がかかるっていうなことをねちょっとマ

スコミなんかにも聞いてるんだけど、材木を調達してだいぶたった木とかある



 

2 
 

よね、状況的には傷みがないとか、どういう状況なのかな。 

 

名古屋総合事務所天守閣担当課長：保管の方につきましては適切に保管してお

りまして、傷み等はございません。 

当初機械乾燥であったのが自然乾燥というか形で乾燥しておりますので、適切

な形で保管をされている状況でございます。 

 

丹羽ひろし（自民・名東区）：意見だけ。今ね申し上げたように1億円の保管料

がずっとかかってくるとやっぱ結構なこれ負担になってくると思うので、皆さ

んも早く計画通りやりたいっていうような考えもあるけど、しっかりと前に進

めるように意見を申し上げて以上で終わります。 

 

委員長 岩本たかひろ（自民・緑区）：他にないようであります。 

 

小川としゆき（民主・守山区）：質疑の状況から観光文化交流局関係の付議議

案に対する質疑は終了してはどうかと思いますので、正副委員長においてお取

り計らいをよろしくお願いいたします。 

 

委員長 岩本たかひろ（自民・緑区）：ただいま小川委員より本日の質疑の状況

を踏まえ、観光文化交流局関係の付議議案に対する質疑を本日で終了してはど

うかとの意見がございましたが、委員の皆さんで何かご意見等はございますで

しょうか。 

それでは、正副委員長で協議いたしますのでしばらくお待ちください。 

ちょっと、お待たせをいたしました。 

先ほどの小川委員のご発言について正副委員長で協議いたしました結果、観光

文化交流局関係の付議議案に対する質疑を本日で終了いたしたいと存じますが

よろしいでしょうか。 

ご異議なしと認めさよう決定いたします。 

なおこれに伴い、本日の委員会冒頭で決定した審査日程を変更し、6 月 27 日は

委員会を開会しないことといたしますので、よろしくお願いをいたします。本

日の予定は以上であります。 

明日は午前 10 時 30 分から上下水道局関係の質疑を行いますのでよろしくお願

いをいたします。 

これにて本日の委員会を散会いたしします。お疲れ様でした。 

ありがとうございました。 


